
  
 
  Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza missione  
 Banchi di Sotto 55, 53100 Siena  
 ricerca@unisi.it • tel. +39 0577232267 • PEC rettore@pec.unisipec.it 

 
 
 

 
AREA RICERCA, BIBLIOTECHE,  
INTERNAZIONALIZZAZIONE 
E TERZA MISSIONE  
DIVISIONE RESEARCH AND 
GRANTS MANAGEMENT 

 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/13 
N. allegati: 0 

 
 

PIANO PER LO SVILUPPO DELLA RICERCA 2023: NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONEPER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA F-NEW FRONTIERS 

 
      IL RETTORE  
 

- Visto il Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023, validato dal Senato 
Accademico nella seduta del 14 marzo 2023 (Rep. N. 46/2023) e approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 24 marzo 2023 (Rep. N. 
74/2023) e del 28 aprile 2023 (Rep. N. 139/2023); 

- Considerato che il Piano suddetto prevede il fondo F-NEW FRONTIERS, 
destinato al finanziamento di progetti New frontiers, della durata massima 
di 24 mesi, relativi a ricerche sfidanti che introducano novità significative nei 
diversi settori scientifici; 

- Considerato che il fondo è rivolto a giovani ricercatrici e ricercatori 
dell’Ateneo e in particolare RT(a), RT(b) o RT(i), e ha una dotazione di 
270.000€; 

-  
 

 





  
 
  Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza missione  
 Banchi di Sotto 55, 53100 Siena  
 ricerca@unisi.it • tel. +39 0577232267 • PEC rettore@pec.unisipec.it 

- Considerato che dei 270.000€ stanziati, 10.000€ sono destinati ai membri 
esterni della Commissione giudicatrice e i valutatori;  

- Vista la Disposizione del Dirigente ARBI3M (Rep. 2272/2023) “Piano di 
Sviluppo della Ricerca 2023 - Invito a presentare candidature per 
l'assegnazione di finanziamenti a progetti di ricerca New Frontiers, e in 
particolare l’art. 5, c. 1-2, in cui si definisce che i progetti verranno 
selezionati da un’apposita Commissione di valutazione, presieduta dal 
Delegati del Rettore alla ricerca, e composta da 4 esperti/e esterni/e 
all’Ateneo (uno per ciascuna delle quattro Aree disciplinari dell’Ateneo) 
designati/e dal Rettore, oltre al Dirigente ARBI3M con funzioni di Segretario 
verbalizzante e che la valutazione sarà basata su un procedimento di peer-
reviewing affidato a revisori autonomi esterni, individuati in funzione dei 
progetti presentati;  

- Vista la proposta avanzata dal Delegato del Rettore per la ricerca, prof. 
Michelangelo Vasta, che individua come membri della Commissione quattro 
docenti di chiara fama in servizio presso i rispettivi Atenei di appartenenza, 
dove rivestono o hanno rivestito incarichi istituzionali:   
o Prof. Alessandro Nuvolari (Scuola Universitaria Superiore Sant’Anna Pisa 

esperto disciplinare per l’Area A, macro – settore ERC SH);  
o Prof.ssa Stefania De Vido (Università Ca' Foscari Venezia esperta 

disciplinare per l’Area B, macro – settore ERC SH); 
o Prof. Raffaele Lodi (Alma Mater Studiorum Università di Bologna esperto 

disciplinare Area C, macro – settore ERC LS); 
o Prof. Sauro Longhi (Università Politecnica delle Marche esperto 

disciplinare per l’Area D, macro – settore ERC PE);  
- Appurata la disponibilità dei suddetti esperti ad accettare l’incarico di 

componenti della Commissione di valutazione, 
 
DECRETA 

 

 di nominare la Commissione di valutazione per la selezione dei progetti F-NF 
(Piano per lo Sviluppo alla Ricerca 2023) nella seguente composizione: 

o Prof. Michelangelo Vasta, Delegato del Rettore alla Ricerca; 
o Prof. Alessandro Nuvolari esperto disciplinare per l’Area A – AREA 

ECONOMIA, GIURISPRUDENZA E SCIENZE POLITICHE;  
o Prof.ssa Stefania De Vido esperta disciplinare per l’Area B – AREA 

LETTERE, STORIA, FILOSOFIA E ARTI;  
o Prof. Raffaele Lodi esperto disciplinare per l’Area C – AREA SCIENZE 

BIOMEDICHE E MEDICHE;  



  
 
  Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza missione  
 Banchi di Sotto 55, 53100 Siena  
 ricerca@unisi.it • tel. +39 0577232267 • PEC rettore@pec.unisipec.it 

o Prof. Sauro Longhi esperto disciplinare per l’Area D - AREA SCIENZE 
SPERIMENTALI; 

o Dott. Guido Badalamenti, Dirigente Area ricerca, biblioteche, 
internazionalizzazione e terza missione; 

 di assegnare a ciascuno dei componenti esterni della Commissione (Prof. 
Alessandro Nuvolari, Prof.ssa Stefania De Vido, Prof. Raffaele Lodi, Prof. Sauro 
Longhi) un compenso ciascuno di 2.500€, che sarà corrisposto a conclusione dei 
lavori della Commissione, a seguito di notifica del Dirigente dell’Area. 

 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 

Visto 
Il Direttore generale 
Emanuele Fidora 
 
 
Visto 
Il Dirigente ARBI3M 
Guido Badalamenti 
 
 

Visto 
La Responsabile del procedimento 
Donata Franzi 


		2023-07-13T09:40:44+0200
	IT
	Donata Franzi


		2023-07-13T12:07:16+0200
	IT
	Guido Badalamenti


		2023-07-13T10:39:12+0000
	Fidora Emanuele


		2023-07-13T12:50:17+0200
	ROBERTO DI PIETRA




